Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Diplomová práce

Státní sluţba

Předkládá: Bc. Alena Holnová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem mojí diplomovou práci na téma „Státní sluţba“ zpracovala samostatně a ţe

jsem uvedla všechny prameny a potřebné odkazy na citace dle autorského zákona a obecných

zvyklostí.

V Praze dne 28. března 2018 …..…………

Bc. Alena Holnová

Poděkování

Na začátku mé diplomové práce mi dovolte poděkovat vedoucímu práce, panu JUDr. Tomáši

Loudovi, CSc., za jeho vedení, odbornou pomoc, konzultace a poskytnutí odborných materiá-

lů při zpracovávání tématu „Státní sluţba“.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................ str. 1-3

2. Veřejná správa ................................................................................................. str. 4

2.1. Pojem veřejné správy ............................................................................... str. 4-5

2.2. Historie veřejné správy ............................................................................ str. 6

2.2.1. Období let 1848 – 1918................................................................... str. 6

2.2.1.1. Státní správa ……………………………………………str. 6

2.2.1.2. Zemská správa…………………………………………. str. 6-7

2.2.1.3. Krajská správa…………………………………………. str. 7

2.2.1.4. Okresní správa………………………………………..... str. 8-9

2.2.1.5. Obecní správa …………………………………………. str. 9

2.2.2. Rok 1918 ......................................................................................... str. 9

2.2.2.1. Státní správa…………………………………………… str. 9-10

2.2.2.2. Obecní samospráva……………………………………..str. 10-11

2.2.3. Období let 1939 – 1945................................................................... str. 11

2.2.3.1. Protektorát Čechy a Morava …...………………………str. 11

2.2.3.2. Státní správa……………………………………………str. 11-13

2.2.3.3. Samospráva…………………………………………….str. 13

2.2.3.4. Exilová vláda…………………………………………...str. 13-14

2.2.3.5. Veřejná správa na „osvobozeném“ území……….……..str. 14

2.2.4. Období let 1945 – 1948................................................................... str. 14-17

2.2.5. Období let 1949 – 1960................................................................... str. 17-18

2.2.6. Období let 1960 – 1968................................................................... str. 18-19

2.2.7. Období let 1968 – 1990................................................................... str. 19-22

2.2.8. Období let 1990 – 1993................................................................... str. 22-23

2.2.9. Od roku 1993……………………………………………………..str. 23-24

3. Vývoj státní sluţby .......................................................................................... str. 24

3.1. Před rokem 1914 ...................................................................................... str. 24-25

3.2. Po roce 1914 ............................................................................................ str. 25-28

3.3. Po roce 1992 ............................................................................................ str. 29-32

3.4. Návrh prezidenta Ústavnímu soudu ......................................................... str. 32-33

3.5. Důvodová zpráva zákon č. 234/2014 Sb., o státní sluţbě ........................ str. 33-34

3.6. Po roce 2015 ............................................................................................ str. 35-38

3.7. Ústavní úprava státní sluţby .................................................................... str. 38-39

4. Zákon o státní sluţbě ....................................................................................... str. 40-41

4.1. Hlavní principy zákona o státní sluţbě .................................................... str. 41

4.1.1. Depolitizace .................................................................................... str. 41-42

4.1.2. Transparentnost ............................................................................... str. 42

4.1.3. Profesionalizace .............................................................................. str. 43

4.2. Předmět úpravy a působnosti ................................................................... str. 43-45

4.3. Základní ustanovení ................................................................................. str. 45

4.3.1. Správní úřad .................................................................................... str. 46

4.3.2. Obory sluţby ................................................................................... str. 46-49

4.3.3. Státní zaměstnanec .......................................................................... str. 50

3

4.3.4. Představený ..................................................................................... str. 50

4.3.5. Sluţební poměr ............................................................................... str. 51

4.3.5.1. Přijetí do sluţebního poměru………………………….. str. 51-53

4.3.5.2. Skončení sluţebního poměru………………………….. str. 53-54

4.3.6. Sluţební hodnocení ......................................................................... str. 54-56

4.3.7. Povinnosti a práva státních zaměstnanců ........................................ str. 56-59

5. Závěr ................................................................................................................ str. 60-61

6. Resume ............................................................................................................ str. 62

7. Pouţité zdroje .................................................................................................. str. 63-65

8. Seznam příloh .................................................................................................. str. 66

.

1

1. Úvod

Reforma státní správy a s tím související postavení úředníků v České republice

je jiţ více neţ dvacet let předmětem politických, odborných i laických diskuzí. Nejvíce

pak v době, kdy Evropská unie vyvíjela tlak na Českou republiku, neboť ta byla po-

slední zemí, která ještě neměla sluţební poměry státních zaměstnanců upraveny záko-

nem. Zvláštní úprava práv státních zaměstnanců má vést k odlišení od pracovně právní

úpravy, která se pouţívá v soukromé sféře. Celkově tento stav neumoţňoval zajištění

kvalitního chodu státu, ani hospodárné vynakládání veřejných prostředků. Nepřijetí

zákona ohroţovalo moţnost České republiky čerpat ze strukturálních fondů Evropské

unie na další období do roku 2020. První pokus lze nalézt ve sluţebním zákoně

č. 128/2002 Sb. Tento zákon ale nikdy nenabyl plné účinnosti, ta byla 5x odloţena, aţ

byl sluţební zákon nahrazen zákonem č. 234/2014 Sb., o státní sluţbě. Cílem mělo být

odpolitizování státní sluţby, tedy oddělení personální oblasti od oblasti politické, ale i

vytvoření odborného a stabilního státního aparátu, který bude zajišťovat řádný chod

státní správy. Mezi další principy a cíle patří transparentnost a profesionalizace. Po-

souzení, zda se tyto principy podařilo naplnit v souvislosti se sluţebním poměrem a

zavedením zákona o státní sluţbě do praxe, shrnuji závěrem této práce.

Ze všeho nejdříve je potřeba zasadit státní správu do historického kontextu.

Proto ve druhé kapitole zmapuji historický vývoj veřejné správy. Začínám rokem

1848, kdy byla zřízena ministerstva, která fungovala na principu monokratického roz-

hodování. Na úrovni zemské správy vykonávali hlavní funkci místodrţitelé. Nicméně

těţiště politické správy spočívalo na krajské úrovni. Rok 1848 byl ale hodně důleţitý

pro obecní samosprávu. Bylo zrušeno poddanství a došlo k postátnění politické sprá-

vy. Zlomovým rokem byl rok 1918, který znamenal mnohé. Byl přijat recepční zákon,

tím došlo ke kontinuitě dosavadních právních předpisů. V této době prvně vznikly ná-

rodní výbory. V návaznosti na politické události byla přijata Prozatímní ústava. Došlo

i k novele Obecního zřízení, která znamenala konec zemského zřízení. Vznikly ţupy a

okresy. Dalším velice důleţitým mezníkem české historie je protektorát Čechy a Mo-

rava. Vznikla okupační vojenská správa. Docházelo k nahrazování českých úředníků

za úředníky německé. Přesto jsme měli vládu, a to exilovou. Edvard Beneš nejprve

zřídil v Londýně Československý národní výbor, který byl posléze přeměněn na exilo-

vou vládu. Po skončení 2. světové války byla opět nově budována veřejná správa. Po
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roce 1948 začala sílit moc Komunistické strany Československa. V průběhu 50. let

proběhly první volby do zastupitelstev národních výborů. I nadále sílila moc Komunis-

tické strany Československa, která si pomalu podmanila veřejnou správu. V roce 1960

byla přijata Ústava Československé socialistické republiky, která přímo zakotvovala

vedoucí úlohu komunistů. Stále se preferovalo zřízení národních výborů. Na základě

událostí roku 1989 byly v roce 1990 národní výbory nadobro zrušeny. Jejich činnosti

převzaly okresní úřady. V důsledku vzniku České republiky byla přijata Ústava České

republiky, která definuje obce jako základní územní samosprávné celky a kraje jako

vyšší územně samosprávné celky. Jiţ v této době předvídala vznik zákona, upravující

vztahy státních zaměstnanců. Avšak dalších více jak 20 let zůstalo toto ustanovení ne-

naplněno.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na historii státní správy, kterou můţeme spatřovat

jiţ během 18. století. V roce 1914 byla přijata tzv. sluţební pragmatika, coţ byla na

dlouhá léta jediná právní úprava poměrů státních zaměstnanců. Platila na území České

republiky i přes zásadní doplňky a změny aţ do roku 1950, platila tedy během 1. svě-

tové války, v období před 2. světovou válkou, během 2. světové války i za nacistické


[…]


aspirantem anebo účastníkem kursů delších neţ 3 měsíce na těchto školách.

5) je dále podle § 55 odst. 6 zákona státním zaměstnancem; vedoucím úředníkem územ-

ního samosprávného celku; vedoucím zaměstnancem podle zákoníku práce, který řídí

jiné vedoucí zaměstnance; vedoucím příslušníkem bezpečnostního sboru alespoň třetího

stupně řízení a nejméně ve služební hodnosti vrchní komisař; vojákem z povolání ale-

spoň v hodnosti podplukovníka; úředníkem Evropské unie, který řídí jiné úředníky Ev-

ropské unie; zaměstnancem mezinárodní organizace, který řídí jiné zaměstnance mezi-

národní organizace nebo akademickým pracovníkem, který řídí jiné zaměstnance;

Splnění tohoto předpokladu se podle § 51 odst. 3 zákona dokládá originálem nebo úředně

ověřenou kopií příslušných listin (např. osvědčení o sloţení úřednické zkoušky, rozhodnutí o

sluţebním poměru, pracovní smlouva, potvrzení o zaměstnání vydané zaměstnavatelem, nebo

výpis z personálního spisu, které prokazují aktuálně zastávanou pozici).

6) splňuje profesní kvalifikační předpoklad podle § 55 odst. 6 zákona, ţe v uplynulých

4 letech vykonával nejméně po dobu 2 let činnosti podle § 5 odst. 1 zákona nebo činnosti

obdobné [ tj. přípravu návrhů právních předpisů[3] a zajišťování právní činnosti[4], přípravu

mezinárodních smluv a předpisů Evropské unie nebo jiné mezinárodní organizace, přípravu

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/uredni-deska/statni-sluzba/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-podle-sluzebniho-zakona--235630/#_ftn3
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návrhů koncepcí, strategií a programů, řízení a usměrňování činnosti jiných správních úřadů,

organizačních sloţek státu, které nejsou správními úřady, nebo orgánů veřejné moci, které

nejsou správními úřady, vytváření a správu informačních systémů veřejné správy podle záko-

na č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, s výjimkou provozních informačních systémů, státní

statistickou sluţbu, správu kapitoly státního rozpočtu vůči organizačním sloţkám státu a

právnickým osobám, s výjimkou sluţebního úřadu, ve kterém je sluţba vykonávána, ochranu

utajovaných informací podle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o

bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, zabezpečování obrany státu, zajišťo-

vání vnitřního pořádku a bezpečnosti, obhajobu zahraničních zájmů České republiky a zájmů

České republiky vyplývajících z jejího členství v Evropské unii nebo v jiné mezinárodní or-

ganizaci, přípravu nebo realizaci dotační politiky, přípravu nebo realizaci politiky výzkumu a

vývoje, přípravu a provádění správních úkonů[5] včetně kontroly, ochranu obyvatelstva, kri-

zové řízení a integrovaný záchranný systém, zadávání veřejných zakázek, audit, zajišťování

organizačních věcí sluţby a správy sluţebních vztahů a odměňování státních zaměstnanců[6],

řízení (činností výše uvedených), přípravu a vypracování odborných věcných podkladů (k

činnostem výše uvedeným) ]. Splnění tohoto předpokladu se podle § 51 odst. 3 zákona doklá-

dá originálem nebo úředně ověřenou kopií příslušných listin (např. pracovní smlouva, potvr-

zení o zaměstnání vydané zaměstnavatelem, nebo výpis z personálního spisu), z nichţ je

zřejmé, kdo je vydal a které prokazují dosaţenou délku praxe výkonu činností podle § 5 odst.

1 zákona.

Ţadatel podá žádost s přílohami služebnímu orgánu na příslušném formuláři. Vzory jsou

k dispozici v přílohách na elektronické úřední desce Ministerstva průmyslu a obchodu.

Nedoloţení výše uvedených dokumentů je povaţováno za nesplnění formálních poţadavků a

je důvodem k vyřazení z účasti ve výběrovém řízení.

Ţadatel nese náklady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly.

K žádosti dále žadatel přiloží:

a) strukturovaný profesní ţivotopis,

b) motivační dopis

JUDr. Ing. Robert Szurman

státní tajemník
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Příloha č. 2:

Příloha č. 6

K Metodickému pokynu č. 1/2015

VZOR

Žádost o přijetí do služebního poměru a zařazení na služební místo

podle § 23 odst. 1 a § 193 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě

Označení a adresa služebního

orgánu, kterému je žádost adre-

sována

Údaje o žadateli

Jméno(a) a příjmení, titul

Datum narození

Místo trvalého pobytu
152

ve tva-

ru obec, část obce, ulice, číslo

popisné, PSČ, stát

Adresa pro doručování, pokud je

odlišná od adresy místa trvalého

pobytu ve tvaru obec, část obce,

ulice, číslo popisné, PSČ, stát

Telefonní číslo
153

E-mail
2

Specifikace žádosti

Žádám o přijetí do služebního poměru a zařazení na služební místo
154

_________________

___________________________________________________________________________

152

Jde-li o cizince bez trvalého pobytu na území České republiky, uvede místo hlášeného přechodného pobytu

na území České republiky. Jde-li o občana České republiky, který nemá trvalý pobyt na území, uvede adresu

místa pobytu v cizině.
153

Nepovinný údaj.
154

Doplňte konkrétní název sluţebního místa.
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v odboru____________________________________________________________________

v oddělení___________________________________________________________________
