PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. ALENA HOLNOVÁ

Název práce: STÁTNÍ SLUŽBA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jedním z fundamentálních cílů transformace a reformy veřejné správy na počátku let devadesátých byla depolitizace státní správy. z mnoha obecně známých, banálních důvodů bylo jeho naplnění dlouhodobě odkládáno. K legislativnímu polonaplnění dochází až v roce 2014. Diplomantka si zvolila, jak ukazuje každodenní nejen mediální debata zdejší i zahraniční, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně a přestože bývá problematika státní služby začasťe zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší komplexně a kvalifikovaně. Předložená práce je dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku státní autorka řeší komplexně, se znalostí věci a v historickém kontextu. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením státní služby a jejího instrumentária v prostoru platného práva zvláště se pak soustřeďuje na detailní výklad některých zásadních principů a pojmů. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest pře hledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten však představuje slušný nadstandard..Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti řešení reálné depolitizace státní správy v ČR ?

2. Jak hodnotí autorka aktuální stav státní služby v ČR a jaký bude dle jejího odhadu další vývoj právní úpravy a faktického stavu ?

3. Nastává soumrak sociálního státu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16. 5. 2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.